УИД 03RS0009-01-2023-001725-13 № 1-235/2023 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Белебей 02 октября 2023 года

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания ФИО1,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника Ганиева Т.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Башкортостан, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, переулок Красный, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, переулок Красная, 

<

адрес>, используя мобильный телефон модели «Tecno BE8», принадлежащий ему на праве собственности, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «Телеграмм», заказал наркотическое средство для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 45 минут ФИО2, используя находящуюся в мобильном телефоне модели «Tecno BE8» фотографию с изображением адреса нахождения закладки наркотического средства, находясь в лесном массиве в 1 км к западу от перекрестка автодорог 

<

адрес> – д. Кум- Косяк – 

<

адрес>, находящегося на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, подобрал, тем самым незаконно приобрел одну термоусадочную трубку, запаянную с двух сторон, внутри которой находилось вещество, содержащее в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,494 грамм, которую положил в пачку из – под сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ» и убрал в боковой левый карман брюк, надетых на него для последующего собственного потребления. 

ФИО2, данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,494 грамм умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе до задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут ФИО2 на участке местности, расположенном в 1 км к западу от перекрестка автодорог 

<

адрес> – д. Кум- Косяк – 

<

адрес>, находящегося на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, имеющего координаты 54.013590 северной широты, 54.172240 восточной долготы был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. Непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 в левом боковом кармане брюк была обнаружена и изъята одна термоусадочная трубка синего цвета, содержащая наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,494 грамма, которое незаконно приобрел и незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции.

N – метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N – метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ? –пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, размер наркотического средства N – метилэфедрон и его производных, массой 0,494 грамм является значительным размером. 

Виновность подсудимого в содеянном преступлении установлена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он заказал наркотическое средство с помощью приложения в своём мобильном телефоне. Он проехал в лесной массив, отыскал там закладку, поднял её, и по пути домой был задержан сотрудниками полиции. Прибывшим на место происшествия сотрудников при понятых у него были изъяты пачка сигарет, в которой находилась полимерная трубка с наркотиком и его мобильный телефон. Далее он показал место, где он поднял закладку, в данном месте также провели осмотр. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступили сообщения о задержании ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 15, 16)

Из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при осмотре участка местности по месту задержания ФИО2 у него изъята пачка сигарет «Русский стиль», внутри которой обнаружено 6 сигарет и термоусадочная трубка синего цвета с веществом и мобильный телефон; далее по его указанию осмотрено место, где он через тайник приобрёл наркотическое средство (л.д. 17-24)

По справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО2 вещество содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,494 г.. (л.д. 29, 78-80)

Изъятые наркотические средства и мобильный телефон осмотрены, о чем составлен протокол от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами (л.д. 83-88, 89-90, 91-92)

По факту информации о незаконном сбыте наркотических веществ и проведения оперативно-розыскного мероприятия с последующим составлением Акта наблюдения, должностными лицами были составлены соответствующие процессуальные документы. (33, 34-35, 36-37)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного полиции, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве неподалёку от перекрёстка автодорог 

<

адрес>-д. Кум-Косяк-

<

адрес>, был задержан ФИО2. Дознавателем при понятых у ФИО2 были изъяты пачка из-под сигарет «Русский –стиль» в которой находилось 6 сигарет и термоусадочная полимерная трубка синего цвета с содержимым и мобильный телефон. Также было осмотрено место, где был оборудован тайник с закладкой (л.д. 38-41)

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2 следует, что они в качестве незаинтересованных лиц участвовали при осмотре места происшествия и были очевидцами изъятия у подсудимого пачки из-под сигарет «Русский –стиль» в которой находилось 6 сигарет и термоусадочная полимерная трубка синего цвета с содержимым и мобильного телефона. (л.д. 45-47, 42-44)

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, подтверждают причастность подсудимого к преступлению. Изъятие наркотических средств проведено по установленной законом процедуре, с привлечением понятых, надлежащим образом зафиксировано в протоколе следственного действия, замечаний к которому не поступило. На основании заключения компетентного эксперта установлен вид наркотиков и в соответствии с нормативным актом их точная масса. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимого, он каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, в принудительных мерах медицинского характера, а также в лечении и реабилитации от наркомании не нуждается (л.д. 67-69).

Признание вины; раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО2 не женат, не работает, состоит на учёте у нарколога, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая обстоятельства содеянного, а также личность подсудимого, в частности, его незанятость, суд для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, считает необходимым назначить ему исправительные работы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства, как запрещённые к свободному обороту, надлежит уничтожить, а мобильный телефон, с помощью которого подсудимый вёл переписку по поводу приобретения наркотика, и куда поступила информация о его местонахождении, как средство совершения преступления следует изъять и обратить в собственность государства согласно ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства уничтожить; мобильный телефон «Tecno ВЕ8» конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан И.И. Мухамадьярова